« nulla vi è per me al mondo che non venga dopo l'amicizia » : *rebus omnibus amicitiam equidem antepono*.

5. Nelle determinazioni temporali *post* è usato :

a) come avverbio :

multis annis post « molti anni dopo » ; *horā post* « un'ora dopo » ;

post viderimus « ce ne occuperemo poi » ;

NOTE. — 1. Si eviti di usare *postea* per *post* avverbiale, tranne che nel senso di « in sèguito », « in secondo luogo » (= *deinde*), « infine » (= *postremum* ; *denique* ; *postremum denique*).

2. Si usa *postea*, e non *post*, in *quid postea?* « che ne consegue? ».

b) come preposizione :

post multos annos « dopo molti anni » ;

post diem tertium « tre giorni dopo » ;

post urbem conditam « dopo che fu fondata Roma » (ma *ab urbe condita* « dalla fondazione di Roma »).

6. Il senso temporale di « dopo » può esser reso :

a) dal verbo *insequor* :

« l'anno (la notte) dopo » : *anno (nocte) insequenti* ;

CIC., *Brut.*, 10, 41 : *hunc proximo saeculo Themistocles insecutus est* « dopo di lui, nella generazione successiva, fiorì Temistocle ».

- b) da un aggettivo (*alter*; *reliquus*; *proximus*, ecc.):
 « all'anno dopo »: *ad alterum annum*;
 « quelli che verranno dopo »: *reliqui*;
 « la candidatura per l'anno dopo »: *proxima petitio*.

§ 237. *Sull'uso della preposizione latina per*. — 1. La preposizione latina *per* coincide, in generale, col senso della preposizione italiana « per »; non però in tutti gli usi. Può darsi infatti:

- a) che a *per* latino corrisponda in italiano una preposizione diversa (cfr. numm. 2, 3 di questo paragrafo);
 b) che a « per » italiano corrisponda in latino *pro* (§ 238), più raramente *prae* (§ 239) e, se « per » ha senso causale, *propter* (§ 240);
 c) che a « per » italiano corrisponda in latino una preposizione diversa da *per*, *prae*, *pro*, *propter*, ovvero un complemento senza preposizione (§ 241).

2. La preposizione latina *per* è usata in una determinazione:

- a) locale per indicare:
 α) moto attraverso luogo, passaggio:
 « passare attraverso la provincia »: *iter per provinciam facere*;
 « il sangue, passando per le arterie, si diffonde in tutto il corpo »: *sanguis per venas in omne corpus diffunditur*;

NOTE. — 1. Il moto attraverso luogo, coi nomi che indicano un mezzo di passaggio, può esser reso anche con l'ablativo:

« si deve passare per questa via »: *hac via transeundum est*.

2. L'uso dell'ablativo prevale su *per* e l'accusativo:

- a) nelle relative:
quā viā (non: *per quam viam*) *transeundum sit* « da qual via si debba passare »;
 b) nelle locuzioni avverbiali: *quā* « per dove ».

β) ciò che si frappone fra due punti determinati:

CIC., *de orat.*, I, 35, 162: *quasi per transennam praetereuntes strictim adspeximus* « abbiamo visto di passaggio e alla sfuggita come attraverso un'inferriata »;

γ) i diversi punti di un determinato luogo:

« i cavalieri erano distribuiti qua e là sulla spiaggia »:
equites per oram maritimam erant dispositi;

CIC., *ad Att.*, XIV, 16, 2: *coronam auream per forum ferre* « portare una corona d'oro (qua e là) per il Foro »;

- δ) successivi passaggi di luogo :
 « di bocca in bocca » : *per (omnium) ora* ;
 « di mano in mano » : *per manus* ;
 « di casa in casa » : *per domos* ;
 b) temporale, per indicare la durata :
 « durante tutta la vita » : *per totam vitam* ;

NOTE. — 1. Il complemento che indica durata di tempo si rende usualmente col semplice accusativo ; l'uso di *per* accentua l'idea della durata : « tutta la notte » : *totam noctem* ; « quanto la notte è lunga » : *per totam noctem*.

2. L'uso di *per* prevale soltanto nelle indicazioni cronologiche, sempre che vi sia annessa un'idea di durata : « durante i ludi » : *per ludos* ; « per un triennio » : *per triennium*.

3. « In quel tempo », se indica solo un tempo determinato, si dice *eo tempore* ; se vi è aggiunta l'idea di durata : *per idem tempus*.

c) di mezzo :

α) normalmente, quando il mezzo è una persona :
 « per mezzo di ambasciatori » : *per legatos* ;
 « essere informato da uno » : *certiorem fieri per aliquem* ;
 « fu condannato per (la deposizione di) un delatore » :
per indicem damnatus est ;

β) in poche espressioni, se il mezzo è una cosa o un nome astratto :

« per lettera » : *per litteras* ;
 « per un indizio » : *per indicium* ;
 « per mezzo di una legge (di un senatoconsulto) » :
per legem (senatus consultum) ;
 « valendosi del suo potere » : *per potestatem* ;

γ) in alcune espressioni avverbiali, nelle quali si fondono l'idea del mezzo e del modo :

« col pretesto (sotto il pretesto) » : *per speciem* ;
 « essere ingannato con l'apparenza di una tregua » : *per indutias decipi* ;
 « con mezzi rivoluzionari » : *per seditionem* ;
 « per induzione » : *per inductionem* ;
 « con la violenza » : *per vim* ;

NOTA. — Si ha particolarmente quest'uso di *per* col verbo *licet* :

- « se fosse dipeso da me » : *si per me licuisset* ;
 « poichè tu non lo consenti » : *quoniam per te non licet* ;
 « le leggi consentono » : *per leges licet* ;
 « se voi lo consentirete » : *si per vos licitum erit*.

Quest'uso è talvolta esteso a *fas est* :

- « la natura lo consente » : *per naturam fas est*.

d) di causa :

α) con alcune parole e, particolarmente, con *aetas* e *valetudo* :

CIC., *de domo sua*, 13, 35 : *factus es eius filius... cuius per aetatem pater esse potuisti* «sei diventato figlio di uno del quale per età avresti potuto esser padre» ;

β) nell'espressione : *non per me stat quominus...* « non dipende da me, se... » ;

e) di modo, particolarmente quando, esprimendosi la maniera con cui si fa qualcosa, si indica al tempo stesso un'intenzione, uno stato d'animo, un effetto morale, ecc. :

« per scherzare » : *per ridiculum* ;

« per scherzo » : *per iocum et ludum* ;

« a gran disdoro » : *per summum dedecus*.

3. *Per* è usato inoltre nelle invocazioni e nei giuramenti :
per omnes te deos oro « ti prego in nome di tutti gli dèi » ;
per hanc dexteram « per questa destra » ;

CIC., *pro Rab.*, 13, 36 : *etiamsi per plures deos iuret* « se anche egli giuri invocando un gran numero di dèi ».

NOTA. — Nelle esclamazioni dirette, in luogo di *per* e l'accusativo, si trova *pro* (*proh*) e il vocativo o l'accusativo :

pro sancte Iuppiter! « per Giove ! » ;

pro deum (=deorum) fidem! « in nome degli dèi ! ».

§ 238. *Uso della preposizione pro*. — 1. L'uso più frequente della preposizione *pro* è nel senso di « a favore di », « in difesa di » ; il suo contrario è *contra* (*adversus*) ; la normale traduzione italiana è « per » :

pro Milone « per Milone » ; « in difesa di Milone » ;

pro patria mori « morire per la patria (= combattendo in difesa della patria) » ;

pro se loqui « parlare nel proprio interesse » ;

CIC., *de orat.*, III, 20, 75 : *hoc... non modo non pro me, sed contra me est potius* « questo non solo non è a mio favore ; ma, anzi, è contro di me ».

2. Tuttavia la preposizione *pro* ammette vari altri usi ; cioè :

a) in determinazioni locali col senso di « davanti » :
« schierare le legioni davanti all'accampamento » : *legiones pro castris constituere* ;

CIC., *Phil.*, II, 26, 64 : *hasta posita pro aede Iovis Statoris* « posta un'asta davanti al tempio di Giove Statore » ;

NOTE. — 1. Quest'uso di *pro* normalmente è ristretto ai complementi di stato in luogo, particolarmente coi verbi che indicano collocazione, posizione e simili (*sto, sedeo, iaceo, pono, colloco, statuo, constituo*, ecc.).

2. Raro è l'uso di *pro* coi complementi di moto :

CESARE, *de bello G.*, I, 48, 4 : *pro castris copias produxit* « fece avanzare le truppe davanti (= sul terreno antistante) agli accampamenti ».

3. Si usa *pro* anche nel senso di « sul davanti », intendendo la parte più avanzata, rispetto all'accesso, di un determinato luogo (*tribunal, suggestum, concio*, ecc.), specie se si tratta di dibattiti, orazioni, discussioni pubbliche (quindi, di solito, in unione con verbi come *dicere, agere, pronuntiare*) : *pro tribunali, pro suggestu, pro concione*, ecc., in luogo di *in* (o *de*) *tribunali*, o *in suggestu, in concione*.

Cicerone non usa mai *pro rostris*, ma *in rostris*.

b) per denotare e quivalenza di valore, identità di funzione (anche materiale) o di ufficio, rappresentanza, o rapporti logici di simil genere :

« con funzioni di console (di pretore) » : *pro consule (praetore)* ;

« parlare a nome di tutti » : *pro omnibus loqui* ;

CES., *de bello G.*, I, 26, 3 : *pro vallo carros obiecerant* « avevano opposto i carri (servendosene) come (di) un vallo » ;

CIC., *ad Att.*, II, 5, 1 : *Cato ille noster, qui mihi unus est pro centum milibus* « il nostro Catone, che da solo val per me quanto centomila » ;

c) nel senso di « come » nei complementi predicativo-comparativi (quando cioè il termine di riferimento non serve solo a chiarire mediante un confronto l'idea espressa dal verbo, ma è necessario complemento del verbo, e quindi costituisce un elemento integrante e insopprimibile dell'idea predicativa) :

« usar le cose di tutti come (cose) di tutti » : *communibus pro communibus uti* ;

« dire come testimone (in qualità di testimone ; cioè con quella particolare responsabilità e con quella veste con cui si dice alcunchè, quando si è testimoni) » : *dicere pro testimonio* ;

« so per certo » (= come si fanno le cose certe) : *pro certo scio* ;

« esser come condannato » : *pro damnato esse* ;

« essere in condizione di vinti » : *esse pro victis* ;

« comportarsi come cittadino » : *pro cive se gerere* ;

« ritenere uno come nemico » : *aliquem pro inimico habere* ;

« ritenere una cosa come da nulla » : *aliquid pro nihilo ducere* ;

d) per indicare ciò che si dà o si prende in c o n t r a c c e a m b i o, come premio, o pena, o controprestazione, o mercede:

CORNELIO, *Them.*, 8, 7: *inde Ephesum pervenit ibique Themistoclem exponit, cui ille pro meritis postea gratiam rettulit* «giunto di lì ad Efeso, vi sbarca Temistocle; ed egli in sèguito lo ricompensò in modo adeguato»;

CIC., *de orat.*, II, 86, 352: *dicunt... Scopam... Simonidi dixisse se dimidium eius ei quod pactus esset pro illo carmine daturum* «raccontano che Scopa dicesse a Simonide che gli avrebbe dato per quel carme la metà di quanto aveva pattuito»;